
QUINTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 20116  CADERNO 2

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250500

PORTARIA Nº 2299/2011 - ADEPARÁ, DE 29 DE JUNHO DE 2011
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO  o Memorando 174/2011 – Gerência Regional 
de Oriximiná, de 06 de abril de 2011.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ROGÉRIO DE FIGUEIREDO PESSOA, 
matrícula n° 5870968/3, ocupante do cargo de Gerente Regional 
de Oriximiná, 60 (sessenta) dias de licença prêmio, referente 
ao triênio 2007/2010, no período de 04/05/2011 a 02/07/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos
PORTARIA Nº 2300/2011 - ADEPARÁ, DE 29 DE JUNHO DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o despacho do Diretor Geral, de 21 de junho 
de 2011.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO. 
R E S O L V E:
REMOVER EX-OFFÍCIO a servidora ANA KELLY VIANA, 
matrícula n° 57232216/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, da Gerência Regional de Almeirim/Escritório 
de Atendimento de Monte Dourado, para a Gerência 
Regional de Santarém, a contar de 21 de junho de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2301/2011 - ADEPARÁ, DE 29 DE JUNHO DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 174/2011 – Gerência 
Regional de Oriximiná, de 06 de abril de 2011, que se refere à 
designação do servidor que desempenhará as funções durante o 
impedimento do titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANDRÉ REALE SIMÕES, matrícula n° 
57218065/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário 
– Médico Veterinário, para responder pela Gerência Regional 
de Oriximiná, durante o período de licença prêmio do servidor 
ROGÉRIO DE FIGUEIREDO PESSOA, matrícula n° 5870968/3, 
no período de 04/05/2011 a 02/07/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2302/2011 - ADEPARÁ, DE 29 DE JUNHO DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Ofício 341/2011 – GS/SETER, de 17 de 
junho de 2011.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 01 de junho de 2011, a portaria nº 
454/2011, de 11 de março de 2011, publicada no DOE n° 
31.872 de 14/03/2011, que cedeu o servidor ANDRÉ RABELO 
QUEIROZ, matrícula 54186920/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo para Secretaria de Estado de Trabalho, 
Emprego e Renda - SETER.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2303/2011- ADEPARÁ, DE 29 DE JUNHO DE 2011.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o memorando 93/2011 – DIOP, de 16 de 

junho de 2011, que solicita o cancelamento de licença prêmio 
da servidora.
RESOLVE:    
TORNAR SEM EFEITO, a portaria N.º 1783/2011, de 
02/06/2011, publicado no DOE nº 31.930 de 06/06/2011, que 
concedeu licença prêmio a servidora ARLINÉA MARIA MOTA 
RODRIGUES.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro           

MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
  Gerente de Recursos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250504

PORTARIA: 2244/2011
Objetivo: Participar da “OFICINA DE TREINAMENTO PARA 
LAVRATURA DE AUTOS DE INFRAÇÃO”, que será realizada no 
município de Marabá.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ITUPIRANGA/PA - BRASIL
Destino(s):Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571738031/Joelson de Souza Rezende (Fiscal Estadual 
Agropecuário) / 1.5 diárias (Completa) / de 26/06/2011 a 
27/06/2011
541875901/José de Arimatéia (Agente de Defesa Agropecuária) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 26/06/2011 a 27/06/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250488

PORTARIA: 1849/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Cristiano Augusto Pinto de Almeida    Auxiliar de Barreira     
124770612
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122012545340000    0261000000          339030              600,00
20122012545340000    0261000000          339039              400,00
Observação: Decreto Nº 1.180 DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250475

PORTARIA: 2199/2011
Objetivo: realizar atividades de atualização cadastral de 
organizações comunitárias do setor agropecuário.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: CURRALINHO/PA - BRASIL
Destino(s):São Sebastião da Boa Vista/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572229171/Sagis Monteiro Progenio (Agente de Defesa 
Agropecuária ) / 1.5 diárias (Completa) / de 13/06/2011 a 
14/06/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250469

PORTARIA: 2198/2011
Objetivo: realizar deslocamento dos servidores que irão realizar 
supervisão na ULSA da ADEPARÁ.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: MONTE ALEGRE /PA - BRASIL
Destino(s):Alenquer/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541870421/Antônio Francisco de Carvalho Júnior (Assistente 
Administrativo ) / 1.5 diárias (Completa) / de 21/06/2011 a 
22/06/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250470

PORTARIA: 2010/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Ana Thais Souza de Leão               Engenheiro Agrônomo      
571897551
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20603123561700000    0261000000          339033              300,00
Observação: Decreto Nº 1.180 DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250434

PORTARIA: 1786/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15

Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Kátia Larissa Araújo Darwich          Assistente 
Administrativo572324681
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604123562040000    0261000000          339036              300,00
20604123562040000    0261000000          339039              100,00
Observação: Decreto Nº 1.180 DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250465

PORTARIA: 2197/2011
Objetivo: conduzir servidores que irão buscar os veículos que 
foram utilizados nas atividades da Campanha de Vacinação 
contra febre aftosa, etapa maio/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Goianésia do Pará/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572229121/69381798249 (Motorista ) / 1.5 diárias (Completa) / 
de 15/06/2011 a 16/06/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250455

PORTARIA: 1947/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Maria Antonieta Martorano Priante     Médico Veterinário       
00238841
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604123562040000    0261000000          339030              1.000,00
20604123562040000    0261000000          339036              2.000,00
Observação: Decreto Nº 1.180 DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250456

PORTARIA: 2189/2011
Objetivo: realizar atividades de vacinação assistida em 
propriedades de risco localizadas na região do município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: MONTE ALEGRE/PA - BRASIL
Destino(s):Monte Alegre/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541958041/Ivonilson Ferreira da Silva (Agente de Defesa 
Agropecuária ) / 1.5 diárias (Completa) / de 08/06/2011 a 
09/06/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250887

PORTARIA: 2241/2011
Objetivo: dar apoio no encerramento das atividades no Stander 
da ADEPARÁ, na Feira Agropecuária de Redenção.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3156150/Ana Cristina Sales (Assistente Administrativo ) / 1.0 
diárias (Completa) / de 13/06/2011 a 13/06/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250942

PORTARIA: 2270/2011
Objetivo: realizar vacinação com agulha oficial em propriedades 
inadimplentes nos rios Palheta, Aranaí, Arrozal, Manteiga, 
Tamacuri, Jaburu, Jejuteua, Capinal, Tajapuru e Furo do 
Camarão.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es):
52466012/Ronaldo Oliveira Miranda (Agente de Defesa 
Agropecuária ) / 3.5 diárias (Completa) / de 21/06/2011 a 
24/06/2011
572002571/Samyra da Silva Alves (Médica Veterinária ) / 3.5 
diárias (Completa) / de 21/06/2011 a 24/06/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250947

PORTARIA: 2271/2011
Objetivo: realizar vacinação com agulha oficial em propriedades 
inadimplentes nos rios Mutunquara, Jacarezinho, Ituquara, Porto 


